
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ  



 

Приложение 1 

 

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ РАБОТЫ 

 

 

Повышение качества 
специального образования через 

развитие инклюзивных 
процессов и сохранение 

доступности и вариативности 
получения образования лицами 

с особенностями 
психофизического развития в 

Брестской области

Способствовать 
максимальному охвату 

специальным 
образованием и 
коррекционно-
педагогической 

помощью всех детей с 
ОПФР, о которых 

имеются сведения в 
локальном банке 
данных о детях с 

ОПФР

Содействовать выполнению 
мероприятий Подпрограммы 3 

"Специальное образование" 
Государственной программы 
"Образование и молодежная 
политика" на 2021-2025 годы

Осуществлять 
реализацию 

экспериментального 
проекта "Апробация 

образовательных 
программ общего 

среднего образования в 
условиях инклюзии 

лиц с ОПФР"

Осуществлять методическое 
сопровождение педагогов 
учреждений дошкольного, 

общего среднего и 
специального образования, 

работающих с детьми с 
аутистическими 

нарушениями в условиях 
образовательной 

интеграции, посредством 
оказания им супервизорской 

помощи

Продолжить работу по 
формированию 

инклюзивной культуры у 
субъектов сетевого 

взаимодействия в процессе 
образования детей с 

инвалидностью и детей с 
ОПФР посредством 

проведения областного 
конкурса на лучшую 

региональную модель 
инклюзивных практик

Продолжить работу по 
повышению уровеня 

информированности и 
включенности 
руководителей 

учреждений 
специального, 

дошкольного, общего 
среднего образования, 

педагогов и родителей в 
процессы инклюзии

Продолжать 
межведомственное 

сотрудничество, в том числе 
на международном уровне, с 

целью обмена опытом в 
области  специального и 

инклюзивного образования



 

Приложение 2 
 

СЕТЬ СТРУКТУР СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

И ИНТЕГРИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ 

(СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ) 

(по данным банка данных на 15.09.2022) 
 

 2021/2022 2022/2023 Динамика 

На уровне ЦКРОиР (количество структур / в них детей) 

ЦКРОиР 21/1789 21/1838 0/+49 

На уровне дошкольного образования (количество структур / в них детей) 

специальные ДДУ 6/690 6/679 0/-11 

специальные дошкольные группы в ДДУ 214/2647 241/2826 +27/+179 

«Специализированный дом ребенка» г.Пинск 1/45 1/22 0/-23 

группы интегрированного обучения и воспитания 304/1076 338/1200 +34/+124 

пункты коррекционно-педагогической помощи 225/5483 231/5364 +6/-119 

обучение на дому 23 25 +2 

На уровне общего среднего образования (количество структур / в них детей) 

специальная школа, специальные школы-

интернаты 

8/907 8/907 0/0 

специальные классы 52/383 52/405 0/+22 

классы интегрированного обучения и воспитания 826/1517 851/1680 +25/+163 

инклюзивные классы/классы совместного 

обучения 

11/15 0/0 -11/-15 

пункты коррекционно-педагогической помощи 233/6342 237/6675 +4/+333 

обучение на дому 330 317 -13 

На уровне профессионального образования 

количество учащихся с особенностями 

психофизического развития в УПТО 

87 101 +14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

 

СЕТЬ СТРУКТУР СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ИНТЕГРИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ,  

ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(НА ОСНОВАНИИ БАНКА ДАННЫХ 15.09.2022 г.) 

 

 
 

 

  

Обучение на дому

УПО

Школы-интернаты

Классы совместного обучения

Специальные классы

Специальные группы

Специальные УДО

Интегрированные классы

Интегрированные группы

ПКПП УОСО

ПКПП УДО

ЦКРОиР

342

101

907

0

405

2826

679

1680

1200

6675

5364

1838

8

0

52

241

6

851

338

237

231

21

Количество структур

В них детей



 

Приложение 4 

 

ОХВАТ СПЕЦИАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ И КОРРЕКЦИОННО-

ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ В ОБЛАСТИ  

(ПО СОСТОЯНИЮ НА 15 СЕНТЯБРЯ ЕЖЕГОДНО) 

 

 

  

19 248 19 978
20 584

21 334

22039

99,98%

99,99%
100,00% 100%

100%

99,90%

99,92%

99,94%

99,96%

99,98%

100,00%

16 900

17 900

18 900

19 900

20 900

21 900

22 900

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Количество 

детей с ОПФР, 

состоящих на 

учете в банке 

данных

Охват 

специальным 

образованием и 

коррекционно-

педагогической 

помощью



 

Приложение 5 

 

ОХВАТ СПЕЦИАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ  

И КОРРЕКЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ 

ДЕТЕЙ С ОПФР В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 

(ПО СОСТОЯНИЮ НА 15.09.2022 г.) 

 

 

 

 
 

 

  

22039 19880 30109 26714 26378 32810 19268

100% 100% 100% 100% 99,9% 100% 100%

Процент охвата детей, состоящих на учёте в банке данных детей с ОПФР

Кол-во детей, состоящих на учёте в банке данных для детей с ОПФР



 

Приложение 6 

КОЛИЧЕСТВО ДЕТЕЙ С ОПФР В РЕСПУБЛИКАНСКОМ  

И ОБЛАСТНОМ БАНКАХ ДАННЫХ  

(ПО СОСТОЯНИЮ НА 15 СЕНТЯБРЯ ЕЖЕГОДНО) 

 

   

166188 170 468
176290 176300

19978 20584 21334 22039

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Количество детей с ОПФР в республиканском БД

Количество детей с ОПФР в Брестском областном БД



 

Приложение 7 

 

ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТСКОГО И ПОДРОСТКОВОГО НАСЕЛЕНИЯ  

БРЕСТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ С ОПФР 

(ПО СОСТОЯНИЮ НА 15 СЕНТЯБРЯ ЕЖЕГОДНО)  

 

 

294859 294540 290307 290300 289000

19248

(6,52%)

19978

(6,8%)

20584

(7,1%)

21334

(7,3%)

22039

(7,6%)

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Всего по области детского и подросткового населения

Всего по области детей с ОПФР, состоящих на учете в банке данных

0

5000

10000

15000

20000

25000

19248 19978 20584 21334 22039

1999 2022 2248 2232 2279

Количество детей с ОПФР в 

банке данных

Количество детей-инвалидов 

от общего количества детей в 

банке данных



 

Приложение 8 

ПУНКТЫ КОРРЕКЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕКОЙ ПОМОЩИ 

(ПО СОСТОЯНИЮ НА 15 СЕНТЯБРЯ ЕЖЕГОДНО) 

 

 
 

 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ РАБОТЫ ПКПП  

(ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ИЮНЯ ЕЖЕГОДНО) 

 

 

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

211 230 225 231

5092
5416 5483 5364

217 215 233 237

5991 6027
6342

6675

Дошкольные 

ПКПП

Количество 

детей в 

ПКПП

Школьные 

ПКПП

Количество 

детей в 

ПКПП 

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

53%

54%

56%

58%

56%

53%

55%

58% 58%

55%

Дошкольные ПКПП Школьные ПКПП



 

Приложение 9 
 

СЕТЬ ИНТЕГРИРОВАННЫХ СТРУКТУР В УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОШКОЛЬНОГО И 

ОБЩЕГО СРЕДНЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

(по состоянию на 15 сентября ежегодно) 

 

 
 

ДИНАМИКА РАЗВИТИЯ СЕТИ ИНТЕГРИРОВАННЫХ СТРУКТУР   

В УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОШКОЛЬНОГО И ОБЩЕГО  

СРЕДНЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

(по состоянию на 01.06.2023 г.) 
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Кол-во детей в 

группах ИОиВ

Классы 

интегрированн

ого обучения и 

воспитания

Кол-во детей в 

классах ИОиВ
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800
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1687
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Приложение 10 

 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ ГРУППЫ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ КЛАССЫ  

В УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОШКОЛЬНОГО И ОБЩЕГО СРЕДНЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 
 

  

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

201 198 204 214 241

2520 2529
2595 2647

2826

49 51 50 52 52

376 374 378 383 405

Специальные 

группы

Количество 

детей в 

специальных 

группах

Специальные 

классы

Количество 

детей в 

специальных 

классах



 

Приложение 11 

 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПМПК 

(по состоянию на 01.06.2023 г.) 

 

 
 

  

17388 17038
15596

17704

5417
4616

4475

6337

8004

8837

6992
7617

2019/2020 2020/2021            2021/2022          2022/2023

Всего обследовано детей Снято с учета Впервые выявлено



 

Приложение 12 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС В ЦКРОиР 

 

 
 

 

ВЫПУСКНИКИ ЦКРОиР 

 

 
 

  

2019/2020

2020/2021

2021/2022

2022/2023

26

27

25

25

169

167

150

139

57

61

65

73

438

470

522

567

Кол-во детей в классах Кол-во специальных классов

Кол-во детей в группах Кол-во специальных групп

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

37

20

42

0

18 (48,6%) 14 (70,0%)

22 (52,4%)

0 (0%)

Кол-во выпускников Перешли в ТЦСОН



 

Приложение 13 

 

КОРРЕКЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ЦКРОиР 

БРЕСТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

 

 

 

  

842 844 856
824

265

(31,5%)

286

(33,9%)

341

(39,8%)
334

(40,5%)

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Кол-во детей на коррекционно-педагогических занятиях Исправили нарушения



 

Приложение 14 

 

РАННЯЯ КОМПЛЕКСНАЯ ПОМОЩЬ В ЦКРОиР  

БРЕСТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
 

  

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

477
445

477
441

139

(29%)

161

(36%)

162

(34%)
129

(29%)

Получали РКП Исправили нарушения



 

Приложение 15 

 

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА ЦКРОиР БРЕСТСКОЙ ОБЛАСТИ  

в 2022/2023 учебном году 
 

 
 

 

 

 

 

87

308
156

553

6498

35
87

Кол-во МО - 87 Кол-во выступлений на МО - 308

Кол-во мероприятий - 156 Кол-во методических выходов в УО - 553

Кол-во консультаций - 6498 Участие в профориентационной работе - 35

Кол-во публикаций - 87



 

Приложение 16 

 

ПОТРЕБНОСТЬ СПЕЦИАЛИСТОВ ЦКРОиР В ПОВЫШЕНИИ 

КВАЛИФИКАЦИИ В 2023/2024 УЧЕБНОМ ГОДУ  
 

 
 

 

 

9

13

9

6

19

26

30

12
4

Директор, заместитель директора - 9 Учитель-дефектолог - 13

Педагог-психолог - 9 Педагог социальный - 6

Учитель класса - 19 Воспитатель - 26

Член ПМПК - 30 Медработник - 12

музыкальный руководитель - 4


